
D.D.G. n.  5762 del 03/12/2025           

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

SERVIZIO 4 - RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA' 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;   

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P. Reg. 05.04.2022  n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19.2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 

n. 3”; 

VISTO il D.P. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 43 del 14/02/2025, è stato conferito alla dott.ssa Salvatrice Rizzo, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale; 

VISTO il bando di concorso  pubblico per esami finalizzato all'assunzione di 46 Agenti del Corpo Forestale 

della Regione Siciliana, categoria B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e indeterminato approvato con 

DDG. n. 5043 del 23.12.2021 e pubblicato  per estratto nella G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi n. 

18 del 29.12.2021; 

VISTI i DD.D.G. n. 5672 del 21.12.2022, n. 2859 del 06.07.2023, n. 3877 del 14.09.2023 e n. 

3318 del 27/05/2025  rispettivamente di nomina e successive modificazioni dei componenti della 

Commissione esaminatrice del summenzionato concorso; 

PRESO ATTO che le prove scritte del concorso de quo si sono svolte dal 24 al 27 ottobre 2023 

presso le sedi di Catania e di Siracusa e che  il relativo esito è stato comunicato in data 30.10.2023 da Formez 

PA individualmente a ciascun candidato, tramite piattaforma informatica, nonché alla Commissione 

esaminatrice, presso l'indirizzo PEC del Comando del Corpo Forestale, per poter  verbalizzare la chiusura 

delle prove scritte, unitamente all'elenco di tutti i candidati che avevano ottenuto alla prova scritta un 

punteggio pari o superiore a 21/30; 

VISTO l'Avviso prot. n. 9326 del 30.01.2024, recante la comunicazione di avvio del procedimento 

finalizzato all'annullamento di ufficio dei decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica 

e del Personale n. 5672 del 21.12.2022, n. 2859 del 06.07.2023 e n. 3877 del 14.09.2023 di nomina della 

Commissione esaminatrice, e conseguente caducazione per invalidità derivata di tutti gli atti posti in essere 

dalla Commissione esaminatrice legati alle fasi procedurali concorsuali (pubblicato sul sito istituzionale 

dell'Amministrazione regionale e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Serie 

Speciale Concorsi n. 2 del 09.02.2024) essendo emerso un potenziale conflitto di interesse; 

VISTO il D.D.G. n. 736 del 13.03.2024 con il quale  è stato disposto, quindi,  l'annullamento in 

autotutela dei citati DD.D.G. n. 5672 del 21.12.2022, n. 2859 del 06.07.2023 e n. 3877 del 

14.09.2023 con conseguente effetto caducante, per invalidità derivata, di tutti gli atti posti in 

essere dalla Commissione esaminatrice legati alle fasi procedurali concorsuali; 

PRESO ATTO che avverso l'annullamento del suddetto D.D.G. n. 736 del 13.03.2024 è stato  

proposto ricorso al TAR Sicilia - Palermo ; 

PRESO ATTO  delle sentenze del TAR Sicilia, Sezione Quinta - Palermo  del 10.12.2024            

n. 03412/2024 (con cui l'organo giudicante definitivamente  pronunciando  riunisce i ricorsi n. 

654/2024 e n. 655/2024 R.G.RIC.) e n. 03413/2024 (sul ricorso n 698/2024 R.G.RIC.)  con le quali 

detto TAR accoglie  i ricorsi in parola e,  per l'effetto, annulla il  suddetto D.D.G. n. 736 del 

13.03.2024, giudicando che,  malgrado  il  potenziale conflitto  di interessi in via astratta,  “in 



concreto l'evidenziata situazione di conflitto non ha sortito effetti sul corretto e imparziale 

svolgimento della procedura concorsuale”; 

VISTO il DDG  n. 1178 del 24.03.2025 con il quale questo Dipartimento, in conformità  alle 

summenzionate sentenze del TAR Sicilia, Sezione Quinta - Palermo  n. 03412/2024 e n. 

03413/2024  del 10.12.2024,  ha annullato  il D.D.G.  n. 736 del 13.03.2024;  

VISTO il D.D.G.  n. 2764 del 25.06.25 con il quale è approvato l'elenco <<graduatoria>> di tutti i 

candidati risultati idonei a seguito della prova scritta, facente parte integrante  del verbale  n. 23 del 

05.06.2025 della Commissione esaminatrice del concorso  pubblico per l’assunzione di n. 46 Agenti 

del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e 

indeterminato; 

VISTO il D.D.G.  n. 3853 del 08.09.2025 con il quale è approvato l’elenco <<graduatoria>> 

modificato, di cui al D.D.G.  n. 2764 del 25.06.25, di tutti i candidati risultati idonei a seguito 

della prova scritta, previsto del verbale  n. 24 del 31/07/2025 della Commissione esaminatrice del 

concorso  pubblico per l’assunzione di n. 46 Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, 

categoria B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e indeterminato;  

PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione del  D.D.G.  n. 3853 del 08.09.2025 i primi 46 

candidati sono stati sottoposti all’accertamento dei requisiti di idoneità psico-fisica ed 

attitudinale; 

VISTI  i verbali n. 2 del 27 ottobre 2025, n. 3 del 3 novembre 2025 e  n. 4 del 22 novembre 2025 

della Commissione Medica, istituita ai sensi del D.D.G. n.4206 del 25/09/2025, per l’accertamento 

dei requisiti di idoneità Psico-fisica e attitudinale, con il quale sono stati trasmessi i giudizi di 

non idoneità per i candidati di cui ai seguenti codici: 
 

 

 
CODICE 

UTENTE 
ORDINE 

CANDIDATURA-

BARCODE 
Punteggio Preferenza 

Riserva di 

posto 
0000009933903 5 0000025225549 28,050     

0000010072875 6 0000025168099 28,050     

0000010714942 14 0000027138960 27,400     

0000010382097 15 0000028808695 26,900     

0000010835067 16 0000028811664 26,850     

0000009997875 20 0000025103762 26,400     

0000004692621 25 0000024777278 26,191     

0000010776247 28 0000027765180 26,100     

0000006332075 31 0000028779599 26,100     

0000009877962 37 0000024802840 26,039     

 

 

 
PRESO ATTO dai verbali n. 2 del 27 ottobre 2025, n. 3 del 3 novembre 2025 e  n. 4 del 22 

novembre 2025, che la Commissione Medica ha notificato ai candidati, di cui sopra, il giudizio di 

non idoneità;   

TENUTO CONTO che, il comma 10 dell’art.9 del D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021 prevede che 

"Il giudizio di idoneità o non idoneità, espresso dalla singola competente commissione, è 

definitivo e comporta, in caso di non idoneità, l'esclusione dal concorso. La motivazione del 

giudizio di non idoneità è in ogni caso portata a conoscenza del candidato in occasione 

dell'adozione del giudizio stesso o, in data successiva, con comunicazione scritta individuale. Il 

giudizio espresso dalla commissione per l'accertamento dei requisiti psico-fisici, ovvero dalla 

commissione per l'accertamento delle qualità attitudinali, è definitivo e comporta, in caso di non 

idoneità, l'esclusione dal concorso, disposta con decreto del dirigente generale del Dipartimento 

della Funzione pubblica e del personale.", occorre escludere dal concorso i candidati non idonei 

comunicati dalla Commissione Medica con verbale n. 2 del 27 ottobre 2025, n. 3 del 3 novembre 

2025 e  n. 4 del 22 novembre 2025;  

VISTE  le relazioni/verbali degli Esami strumentali eseguiti il 13/10/2025, il 17/10/2025, il 

22/10/2025, il 24/10/2025 e il 29/10/2025 della Commissione Medica, istituita ai sensi del D.D.G. 

n.4206 del 25/09/2025, per l’accertamento dei requisiti di idoneità Psico-fisica e attitudinale, con 

le quali comunicano che non si sono presentati alla visita, quindi risultano assenti ingiustificati, i 

candidati di cui ai seguenti codici: 
 



CODICE 

UTENTE 
ORDINE 

CANDIDATURA-

BARCODE 
Punteggio Preferenza 

Riserva di 

posto 
0000010652336 3 0000027457078 28,681     

0000009909984 9 0000024889957 27,700     

0000010258804 24 0000025713220 26,200     

0000011412847 30 0000028940104 26,100     

0000010740248 76 0000027172698 24,800   R 

0000009938038 88 0000024899093 24,750 P R 

0000010836279 107 0000028884064 24,300   R 

 

CONSIDERATO che è stata notificata ai candidati, di cui sopra, comunicazione di avvio del 

procedimento, ex L. 241/1990 art. 8 ed artt. 9 e 10 L.R. 7/2019, di esclusione dalla graduatoria, 

per la mancata presenza relativa alla procedura della visita per gli accertamenti psicofisici ed 

attitudinali di n. 46 Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – Pos. 

Economica B1, a tempo pieno e indeterminato; 

TENUTO CONTO che il comma 2 dell'art. 9 del bando approvato con D.D.G. n. 5043 del 

23/12/2021, dispone che " Coloro che non si presentino alla visita nel giorno e nell’orario 

comunicato senza giustificato motivo, o comunque non si sottopongano all’esame clinico, (...) 

saranno esclusi dalla graduatoria saranno sostituiti con altrettanti candidati secondo la 

posizione occupata nella graduatoria", occorre escludere dal concorso i candidati che non si sono 

presentati alla visita, comunicati dalla Commissione Medica con le relazioni/verbali degli Esami 

strumentali eseguiti il 13/10/2025, il 17/10/2025, il 22/10/2025, il 24/10/2025 e il 29/10/2025; 

VISTO il comma 11 dell’art.9 del D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021 – “In caso di esclusione dal 

concorso per inidoneità ai sensi dei commi precedenti, si procederà allo scorrimento della graduatoria degli 

idonei di cui all’articolo 7, fino a concorrenza dei posti a concorso di cui all’articolo 1”; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le finalità anzidette, allo scorrimento di n.21 posti,  

a completamento della graduatoria in favore dei candidati risultati idonei di cui all’elenco 

<<graduatoria>>  approvato con D.D.G.  n. 3853 del 08.09.2025; 

VISTI in particolare gli articoli 3 “Procedura concorsuale”,  7 “<<Graduatoria>> degli idonei” 

e  9 “Accertamento dei requisiti di idoneità psico-fisica ed attitudinale” dell'anzidetto bando di 

concorso; 

VISTO l'art. 19 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il parere  n. 79 del 13.05.2025 del Responsabile dei dati della Regione Siciliana (DPO)  in 

ordine alla pubblicazione dei risultati delle prove intermedie nell'ambito della procedura 

concorsuale de qua; 

VISTO l'Avviso prot. n. 43918 del 20/06/2025 avente oggetto “Pubblicazione sul Portale 

<<InPA>> di ogni comunicazione concernente il concorso pubblico per esami finalizzato 

all'assunzione di 46 Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – Pos. 

Economica B1, a tempo pieno e indeterminato approvato con DDG. n. 5043 del 23.12.2021 e 

pubblicato per estratto nella G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi n. 18 del 29.12.2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 244 dell’8 agosto 2025 con la quale, fra le altre 

cose, viene apprezzato lo scorrimento della <<Graduatoria>> approvata con D.D.G.  n. 2764 del 

25.06.25 fino alla concorrenza di n. 188 unità; 

VISTA la nota 123461 del 17/11/2025 con la quale il Dirigente Generale del Comando del Corpo 

Forestale comunica l’apprezzamento della proposta riportata nella Delibera della Giunta 

Regionale n. 244 dell’8 agosto 2025, ribadendo la grave e pluriennale carenza di organico del 

Corpo Forestale e la necessità di avviare urgentemente il corso di formazione per gli allievi 

Forestali,  come previsto dal bando di concorso all’esito degli esami psico-fisici ed attitudinali, 

per l’immissione nei ruoli forestali dei futuri vincitori;  

Per le motivazioni in premessa che di seguito si intendono riportate e trascritte 

 

 
DECRETA 

 
                                                                      Art. 1 



       Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, come previsto dal 

comma 10 dell’art.9 del D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021, i sotto elencati 10 candidati risultati non 

idonei, comunicati dalla Commissione Medica con verbali n. 2 del 27 ottobre 2025, n. 3 del 3 

novembre 2025 e  n. 4 del 22 novembre 2025, vengono esclusi dal concorso, con riferimento ai 

seguenti codici: 
 

CODICE 

UTENTE 
ORDINE 

CANDIDATURA-

BARCODE 
Punteggio Preferenza 

Riserva di 

posto 
0000009933903 5 0000025225549 28,050     

0000010072875 6 0000025168099 28,050     

0000010714942 14 0000027138960 27,400     

0000010382097 15 0000028808695 26,900     

0000010835067 16 0000028811664 26,850     

0000009997875 20 0000025103762 26,400     

0000004692621 25 0000024777278 26,191     

0000010776247 28 0000027765180 26,100     

0000006332075 31 0000028779599 26,100     

0000009877962 37 0000024802840 26,039     

 

 
  Art. 2 

         Per quanto, altresì, in premessa  trascritto e integralmente richiamato, come previsto dal comma 9 

dell'art. 9 del D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021, i sotto elencati candidati che non si sono presentati 

alla visita, comunicati dalla Commissione Medica con le relazioni/verbali degli Esami strumentali 

eseguiti il 13/10/2025, il 17/10/2025, il 22/10/2025, il 24/10/2025 e il 29/10/2025 vengono esclusi 

dal concorso, i candidati di cui ai seguenti codici: 
 

CODICE 

UTENTE 
ORDINE 

CANDIDATURA-

BARCODE 
Punteggio Preferenza 

Riserva di 

posto 
0000010652336 3 0000027457078 28,681     

0000009909984 9 0000024889957 27,700     

0000010258804 24 0000025713220 26,200     

0000011412847 30 0000028940104 26,100     

0000010740248 76 0000027172698 24,800   R 

0000009938038 88 0000024899093 24,750 P R 

0000010836279 107 0000028884064 24,300   R 

 

 
  Art. 3 

 E' disposto lo scorrimento della graduatoria, come previsto dal comma 11 dell'art. 9 del 

D.D.G.  n. 5043 del 23.12.2021, di n. 17 posti, in favore dei seguenti candidati risultati idonei di 

cui all’elenco <<graduatoria>>, approvato con D.D.G. n. 3853 del 08.09.2025, a completamento 

delle assunzioni di n. 46 Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – Pos. 

Economica B1, a tempo pieno e indeterminato, di cui ai seguenti codici: 
 

CODICE 

UTENTE 
ORDINE 

CANDIDATURA-

BARCODE 
Punteggio Preferenza 

Riserva di 

posto 
0000010766118 38 0000027257777 25,934   

0000010107560 39 0000025429107 25,900   

0000011360667 40 0000028722762 25,900   

0000003920701 41 0000026775616 25,750   

0000010726136 42 0000027124369 25,750   

0000010641026 43 0000026848235 25,700   

0000010068489 44 0000025830064 25,600   

0000010147252 46 0000025346145 25,600   

0000009879980 47 0000025353259 25,550   

0000010818435 48 0000027547182 25,550   

0000011451259 49 0000029059140 25,550   



0000009871755 50 0000024793322 25,550   

0000009926493 51 0000025209419 25,450   

0000010021125 52 0000025068887 25,450   

0000010408209 114 0000026140803 24,150   R 

0000003352489 123 0000027722886 24,150   R 

0000010772362 134 0000027284247 24,050 P R 

 

 
Art. 4 

Procedere allo scorrimento della graduatoria in favore di ulteriori 33 candidati idonei alla prova 

scritta, per fare fronte alle urgenze ed alle impellenti necessità rappresentate, con  nota prot. n. 

123461 del 17/11/2025, dal Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale, sulla scorta di 

quanto rilevato nella Delibera della Giunta Regionale n. 244 dell’8 agosto 2025. Si indicano, 

pertanto, di seguito gli ulteriori codici dei candidati da convocare, ai quali,  rimane comunque  

garantito, in caso di superamento con esito positivo della fase relativa all’accertamento dell’idoneità 

psicofisica ed attitudinale, l’ammissione all’ulteriore fase concorsuale, nell’ambito della successiva 

procedura di scorrimento: 
 

 
CODICE 

UTENTE 
ORDINE 

CANDIDATURA-

BARCODE 
Punteggio Preferenza 

Riserva di 

posto 
0000009894464 53 0000024933254 25,450   

0000010296851 54 0000025920550 25,400   

0000010663837 56 0000027190555 25,400   

0000006283445 57 0000026939766 25,400   

0000003992852 59 0000029014620 25,400   

0000010819418 60 0000027433508 25,350   

0000006692902 61 0000025281163 25,273   

0000009961616 62 0000024944601 25,100     

0000010679593 64 0000026977553 24,900     

0000010873045 67 0000027641361 24,870     

0000010890424 68 0000029068296 24,850     

0000010142400 69 0000025597981 24,800     

0000010621318 70 0000027878446 24,800     

0000011334859 71 0000028607007 24,800     

0000008767127 72 0000029121083 24,800     

0000010194034 73 0000027120729 24,800     

0000010955840 74 0000027927717 24,800     

0000010664551 75 0000026947181 24,800     

0000010930137 77 0000027846742 24,800     

0000011413073 78 0000028922698 24,800     

0000003842515 79 0000025153347 24,800     

0000006348908 81 0000028775942 24,800     

0000010513996 82 0000026445069 24,800     

0000006318147 83 0000025763836 24,800     

0000010407820 84 0000026146591 24,800     

0000004927037 85 0000027169445 24,800     

0000010707029 86 0000027063910 24,800     

0000004989752 87 0000026358482 24,750     

0000010564929 89 0000029139972 24,750     

0000009873605 90 0000024891752 24,718     

0000010994832 91 0000028058038 24,700     

0000008151964 142 0000024926744 23,900 P R 

0000010129616 151 0000025303797 23,750   R 

 

 

 



Art. 5 
Il presente decreto sarà pubblicato, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge per ogni  

interessato: 

 come AGGIORNAMENTO sul Portale “InPA” disponibile nel sito internet: 

https://www.inpa.gov.it 
e l'avviso di avvenuta pubblicazione sui seguenti siti: 

- sul sito https://www.formez.it/concorsi 
- sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale siciliana - Dipartimento regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale nella sezione “Avvisi e comunicazioni” alla URL: 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-

pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso/concorso-agenti-corpo-forestale-regione-

siciliana 

- sul sito del Comando del Corpo forestale della Regione siciliana alla URL: 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/comando-

corpo-forestale-regione-siciliana 
 

 
                                                                                    La  Dirigente Generale    
                                                                                    Dott.ssa Salvatrice Rizzo 

Il Dirigente del Servizio  
    Salvatore Bottari 


		2025-12-03T13:48:56+0100
	SALVATORE BOTTARI


		2025-12-03T14:27:04+0100
	SALVATRICE RIZZO




